COMISSÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               2014

(Do Senhor Afonso Hamm)

Requer a realização, no âmbito desta Comissão, de

audiência pública para discutir o Plano Mais Pecuária,

com ênfase a pecuária bovina de leite e de corte.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião

de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os senhores abaixo relacionados

para debater O Plano de Incentivo à Pecuária Bovina, denominado (Plano Mais Pecuária),

que tem como objetivo aumentar de forma sustentável a produtividade e a competitividade

da pecuária bovina de leite e de corte, por meio de ações coordenadas, em benefício da

sociedade brasileira.

1. Secretário de Política Agrícola do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento;

2. Secretário de Defesa Agropecuária;

3. Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo;

4. Representante da CNA - FARSUL;

5. Representante da CONTAG - FETAG;

6. EMBRAPA Gado de Leite - Duarte Vilela e Rui da Silva Verneque;

7. EMBRAPA Gado de Corte - Cleber de Oliveira Soares e Guilherme Cunha

Malafaia

8. EMBRAPA Pecuária Sul - Alexandre Varella

9. Representantes das Associações ligadas ao gado leiteiro e Associações de

raças.

JUSTIFICATIVA

 A agropecuária tem papel fundamental no desenvolvimento da economia de um

país. Suas funções nesse processo vão desde o fornecimento de alimentos a preços baixos

para a população até a geração de emprego, renda e mercado consumidor para bens

industrializados. Em países como o Brasil, onde as condições naturais fornecem vantagens

comparativas aos produtos da agropecuária, ela possui outra função essencial que é a

geração de divisas para a compra de insumos e bens de capitais necessários ao

desenvolvimento das atividades econômicas. Função esta, aliás, que o agronegócio

brasileiro vem desempenhando exemplarmente como mostram os últimos números da

balança comercial nacional.

A pecuária bovina é um dos setores mais importantes do agronegócio brasileiro e

consequentemente da economia nacional. O Brasil possui o maior rebanho comercial do

mundo, é o maior exportador de carne bovina, segundo maior produtor de carne e sexto

maior produtor de leite (USDA, 2014).

A pecuária leiteira é uma das atividades mais tradicionais do meio rural brasileiro e

de acordo com o último censo agropecuário (IBGE, 2006) existem no Brasil

aproximadamente 5,2 milhões de estabelecimentos rurais dos quais 25% (aproximadamente

1,35 milhões) produzem leite, envolvendo cerca de cinco milhões de pessoas. O valor bruto

da produção de leite em 2013, por exemplo, foi de R$ 22,9 bilhões contribuindo para

movimentar principalmente a economia das pequenas e médias cidades brasileiras (Brasil,

2014). Com relação ao mercado externo, o país sempre foi um tradicional importador de

lácteos experimentando períodos de superávit na balança comercial, sendo 2008 o último

ano com essa condição. A partir desse ano, devido ao aumento do consumo interno, da crise

econômica ocorrida em 2008 e da valorização do Real, a balança comercial de produtos

lácteos do Brasil é negativa. Em 2012 ela fechou com um déficit de US$ 513 835 000

(Embrapa, 2013).

Outro fato relevante é a qualidade do produto brasileiro que o impede de atingir

mercados mais exigentes. Um exemplo é a persistente existência de doenças como

brucelose e tuberculose no rebanho bovino nacional, já erradicadas pelos potenciais

concorrentes do Brasil no mercado de lácteos.

O consumo de leite e de produtos lácteos no Brasil vem aumento gradativamente

como reflexo do aumento da renda da população. Porém, o consumo médio da população

brasileira ainda se encontra abaixo do recomendado pelo Ministério da Saúde e

Organização Mundial da Saúde. Para estes órgãos, uma pessoa deveria consumir cerca de

210 litros de leite por ano. No Brasil, porém, a produção de leite é capaz de fornecer cerca

de 170 litros de leite/habitante/ano.

O Plano de Incentivo à Pecuária Bovina, denominado (Plano Mais Pecuária) tem

como objetivo aumentar de forma sustentável a produtividade e a competitividade da

pecuária bovina de leite e de corte, por meio de ações coordenadas, em benefício da

sociedade brasileira. O Plano será executado na forma de dois programas: o Mais Leite e o

Mais Carne. Cada programa está organizado em quatro eixos estruturantes, sendo eles:

melhoramento genético; ampliação de mercado; incorporação de tecnologia, segurança e

qualidade dos produtos.

Neste sentido, solicito que o presente requerimento seja submetido à apreciação do

Plenário da Comissão.

   Sala das Comissões, em    de  março de  2014.

Afonso Hamm

Deputado Federal (PP-RS)